CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE _ '

CNPJ: 26.042.598/0001-75

Ofício n°. 177/2021 - VCM

Limeira do Oeste - MG, 30 de agosto de 2021.

À Senhora
Katriana Angelita Diodato Ferreira
Coordenadora dos Serviços de Saúde Pública do Município de
LIMEIRA DO OESTE - MG

Prezada Senhora,

Diante das várias reclamações por parte da população, venho

respeitosamente solicitar que seja feito o combate para eliminação dos pernilongos,

que estão infestando a nossa cidade.

Vale ressaltar que há relatos de que o "fumacê" não tem resolvido a

situação, pois muitas vezes está ventando durante o combate e o veneno nem

chega a atingir as residências.

Sendo assim, o ideal é que seja feito o combate com bombas costais

para que haja o efeito desejado.

Certo de poder contar com Vossa atenção, reitero votos de estima e

consideração e me coloco à disposição.

Atenciosamente,

AILTO DE MO S CAVALCANTE

V reador

AV. COPACABANA, 630 - FONE (34) 3453-1029 - CEP 38295-000 - LIMEIRA DO OESTE - MG

e-mciil: secretaria@Iimeiradooestesom.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE 5 '.-, :fa:y; e
CNPJ: 26.042.556/0001-34 wvvw.limeiradooeste.mq.qov.br rú-Í-'Í-m-Pü'

Rua Pernambuco, 780 - Centro - Fone: (34) 3453-1700/1713¡ CEP 38.295-000 °

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Brasil, 500 - Centro - Fone: (34) 3453-2020 - CEP 38.295-000 '

e-mail: sec.saude.Iimeiradooeste@qmail.com DE

Oficio n°. 34/2021 Vigilância Ambiental I Câmara Municipal.

Limeira do Oeste-MG, 31 de Agosto de 2021.

Prezado Senhor,

Cordiais cumprimentos. Em resposta ao Ofício n°177/2021, venho por meio deste,

orienta - Ios sobre o trabalho da Vigilância Ambiental, onde este setor é especifico no controle

e combate ao mosquito Aedes aegypti transmissor da dengue, chikungunya e zika vírus. O

indice do Municipio de Limeira do Oeste em incidência para notificações de casos suspeitos de

Arboviroses se encontra em 13,76 %, para execução de UBV pesado popular “fumacê" este

deve estar em 301% por 100 000 habitantes o que não é o nosso caso. Seguindo normas

técnicas, resoluções e demais, este setor é amparado legalmente pelo Estado, nesse período

seco e sem chuvas executar borrifação de inseticidas sem notificações para tal é considerado

crime ambiental, uma vez que o mesmo degrada o meio ambiente e mata outras espécies, e o

pernilongo atuante é o culex (muriçoca) e este não transmite doenças. Segue indice em anexo.

Atenciosamente,

Citrus" “A '

KAERIA 'ANG-ÊiñDiODATO FERREIRA
e igilância Ambiental de Limeira do Oeste

\
l

Coordenadora d

Câmara Municipal de Limeira do Oeste - MG - Limeira do Oeste
- MG

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 000281

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02021/08/31000281

Número/ Ano 000281/2021

Data / Horário 31/08/2021 - 11:09:07

Assunto Resposta ao Oñcio n° 177/2021.

Katriana Angelita Diodato Ferreira - Coordenadora de Vigilância Ambiental de Limeira do
Interessado

Oeste

Natureza Administrativo

Tipo .

Documento Oñclo

Número
, . 1Paginas

Emitido por Helen

PLANILHA SEMANAL DE CASOS NOT|FICADOS DE DENGUE E INCIDENCIA 2021

Munidpio Casos das 4 últimas semanas População ¡nc¡dênc¡a
I

Semana 29/21 Semana 30/21 Semana 31/21 Semana 32/21 Total (4 semanas) (pm 100-000 hab)

1-1Água Comprida

VN

Araxá

Campo Florido

Campos Altos

Carneirinho

Comendador Gomes

Conceição das Alagoas

Conquista
Delta

Fronteira

Frutal

Ibiá

Itapagipe
Iturama

Limeira do Oeste

Pedrinópolis
Perdizes

Pirajuba
Planura

Pratinha

Sacramento

Santa Juliana

São Francisco de Sales

N
O

O
O

M
H

O
O

N
V

V
O

O
r
-
IO

Ó
O

H
O

O
O

H
Q

H
O

O
O

O
O

O
N

O
O

O
O

I-
IH

H
O

O
O

O
H

O
O

O
O

O

O
N

O
O

Ó
O

O
O

O
O

O
H

H
N

H
O

O
O

O
O

O
O

H
O

O
N

O
O

O
Ó

O
H

O
O

H
O

O
N

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
N

N
O

O
O

H
O

O
O

H
N

N
M

O
O

O
D

O
Ó

O
O

O
O

Tapira

INNNNW(N
I

N
)

V
'Uberaba 116

OOOOO
União de Minas

OOOO

Veríssimo 0